
N.P. Louis-Hansen ApS

Gl. Strandvej 22B, 2990 Nivå

Årsrapport for 2017/18

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

CVR-nr. 73 10 32 15

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/09 2018

Niels Peter Louis-Hansen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj 2017 - 30. april 2018 9

Balance 30. april 2018 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

N.P. Louis-Hansen ApS
Gl. Strandvej 22B
2990 Nivå

Telefon: 49 18 16 48

CVR-nr.: 73 10 32 15

Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april

Stiftet: 28. december 1982

Hjemstedskommune: Fredensborg

Direktion

Niels Peter Louis-Hansen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	-758	-515	-344	-563	-377
Resultat før finansielle poster	-595	-375	-139	-433	-240
Resultat af finansielle poster	2.792.796	969.986	321.523	779.414	571.314
Årets resultat	2.804.569	941.563	330.820	742.430	504.106
Balance					
Balancesum	6.243.520	3.321.272	2.313.119	1.925.712	1.473.850
Egenkapital	5.975.215	3.168.713	2.227.150	1.896.330	1.453.900
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	95,7%	95,4%	96,3%	98,5%	98,6%
Forrentning af egenkapital	61,3%	34,9%	16,0%	44,3%	38,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet er aktieinvesteringer. Selskabet har derudover udført administrative opgaver.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud på DKK 2.804.569.416, og koncernens balance pr. 30. april 2018 udviser en egenkapital på DKK 5.975.214.998.

Årets resultat betragtes som tilfredsstillende og over det forventede. Årets positive resultat kan primært henføres til positive kursreguleringer på investeringer.

For regnskabsåret 2018/19 forventes et lavere men positivt resultat. Årets resultat for 2018/19 vil i vid udstrækning være afhængigt af udviklingen på de finansielle markeder.

Forskning og udvikling

Koncernen og moderselskabet udfører ikke forsknings- og udviklingsaktivitet. Der foretages forsknings- og udviklingsaktiviteter i koncernens associerede virksomheder. Denne aktivitet anses som uvæsentlig for koncernen på nuværende tidspunkt.

Eksternt miljø

Som følge af, at koncernens hovedaktivitet er investeringsvirksomhed, er koncernens miljøpåvirkning isoleret set ganske begrænset og vurderes helt uvæsentlig.

Redegørelse for samfundsansvar

Som følge af koncernens begrænsede aktiviteter, som primært består af passiv kapitalanbringelse, samt koncernens meget begrænsede organisation, har ledelsen ikke vurderet det relevant at udarbejde politikker for samfundsansvar, menneskerettigheder og klimapåvirkninger. I forbindelse med at ledelsen foretager investeringer, foretages en generel vurdering af de enkelte investeringers samfundsansvar, herunder disses hensyn til menneskerettigheder, sociale forhold, miljø- og klimapåvirkninger samt antikorrupsionstiltag.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Henset til koncernens begrænsede organisation, herunder det forhold, at selskabets samlede ledelse udgøres af ét direktionsmedlem og dette ikke forventes at blive ændret, har koncernen ikke fundet det relevant at formulere et måltal for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, herunder for det underrepræsenterede køn. Selskabets ledelsesmæssige sammensætning består af ét mandligt medlem af direktionen.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet væsentlig usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Særlige risici

Som omtalt ovenfor er selskabets regnskabsmæssige resultater og balance i særlig grad følsom over for udviklingen på de finansielle markeder.

Resultatopgørelse 1. maj 2017 - 30. april 2018

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
		DKK	DKK	DKK	DKK
Andre driftsindtægter		163.021	140.000	163.021	140.000
Andre eksterne omkostninger		-608.008	-364.980	-456.684	-364.980
Bruttoresultat		-444.987	-224.980	-293.663	-224.980
Personaleomkostninger	1	-150.000	-150.000	-150.000	-150.000
Resultat før finansielle poster		-594.987	-374.980	-443.663	-374.980
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	4.981.926	0
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-1.787.363	-1.594.796	-1.787.363	-1.594.796
Finansielle indtægter	2	2.880.498.369	973.630.576	2.875.277.889	973.630.576
Finansielle omkostninger	3	-85.915.482	-2.049.939	-85.874.719	-2.049.939
Resultat før skat		2.792.200.537	969.610.861	2.792.154.070	969.610.861
Skat af årets resultat	4	12.368.879	-28.047.592	12.415.346	-28.047.592
Årets resultat		2.804.569.416	941.563.269	2.804.569.416	941.563.269

Balance 30. april 2018

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		10.801	10.801	10.801	10.801
Materielle anlægsaktiver	6	10.801	10.801	10.801	10.801
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	66.914.045	20.000.000
Kapitalandele i associerede virksomheder	8	11.603.067	2.612.672	871.609	2.612.672
Tilgodehavender i associerede virksomheder	9	4.000.000	0	4.000.000	0
Værdipapirer og kapitalandele	9	6.162.635.565	3.286.687.415	6.144.383.906	3.286.687.415
Andre tilgodehavender	9	4.045.620	0	1.000.000	0
Finansielle anlægsaktiver		6.182.284.252	3.289.300.087	6.217.169.560	3.309.300.087
Anlægsaktiver		6.182.295.053	3.289.310.888	6.217.180.361	3.309.310.888
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		112.500	112.500	112.500	112.500
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		175.918	170.218	175.918	170.218
Andre tilgodehavender		709.682	342.146	510.329	342.146
Udskudt skatteaktiv	10	12.415.346	0	12.415.346	0
Selskabsskat		29.797.174	16.427.671	29.843.641	16.427.671
Periodeafgrænsningsposter	11	26.012	0	9.375	0
Tilgodehavender		43.236.632	17.052.535	43.067.109	17.052.535
Likvide beholdninger		17.988.395	14.908.804	13.242.610	4.908.804
Omsætningsaktiver		61.225.027	31.961.339	56.309.719	21.961.339
Aktiver		6.243.520.080	3.321.272.227	6.273.490.080	3.331.272.227

Balance 30. april 2018

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		250.000	250.000	250.000	250.000
Overkurs ved emission		9.057.092	9.057.092	9.057.092	9.057.092
Overført resultat		5.965.907.906	3.159.406.371	5.965.907.906	3.159.406.371
Egenkapital		5.975.214.998	3.168.713.463	5.975.214.998	3.168.713.463
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.148	34.704	2.148	34.704
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	30.000.000	10.000.000
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		267.977.976	152.291.187	267.977.976	152.291.187
Anden gæld		324.958	232.873	294.958	232.873
Kortfristede gældsforpligtelser		268.305.082	152.558.764	298.275.082	162.558.764
Gældsforpligtelser		268.305.082	152.558.764	298.275.082	162.558.764
Passiver		6.243.520.080	3.321.272.227	6.273.490.080	3.331.272.227
Resultatdisponering	5				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	16				
Anvendt regnskabspraksis	17				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overkurs ved</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>emission</u>	<u>resultat</u>	<u>DKK</u>
		<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	
Egenkapital 1. maj	250.000	9.057.092	3.159.406.371	3.168.713.463
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	1.932.119	1.932.119
Årets resultat	0	0	2.804.569.416	2.804.569.416
Egenkapital 30. april	250.000	9.057.092	5.965.907.906	5.975.214.998

Moderselskab

Egenkapital 1. maj	250.000	9.057.092	3.159.406.371	3.168.713.463
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	1.932.119	1.932.119
Årets resultat	0	0	2.804.569.416	2.804.569.416
Egenkapital 30. april	250.000	9.057.092	5.965.907.906	5.975.214.998

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	Koncern	
		2017/18 DKK	2016/17 DKK
Årets resultat		2.804.569.416	941.563.269
Reguleringer	12	-2.805.164.403	-941.938.249
Ændring i driftskapital	13	115.347.040	66.826.459
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		114.752.053	66.451.479
Finansielle indtægter		37.872.704	30.125.939
Renteudbetalinger og lignende		-3.722.474	-2.049.939
Pengestrømme fra ordinær drift		148.902.283	94.527.479
Betalt selskabsskat		-13.415.971	-12.846.119
Pengestrømme fra driftsaktivitet		135.486.312	81.681.360
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-132.360.421	-125.736.889
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-132.360.421	-125.736.889
Nedskrivning af tilgodehavende		-46.300	-23.640
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-46.300	-23.640
Ændring i likvider		3.079.591	-44.079.169
Likvider 1. maj		14.908.804	58.987.973
Likvider 30. april		17.988.395	14.908.804
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		17.988.395	14.908.804
Likvider 30. april		17.988.395	14.908.804

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017/18 DKK	2016/17 DKK	2017/18 DKK	2016/17 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	150.000	150.000	150.000	150.000
	150.000	150.000	150.000	150.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1	1	1
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
2 Finansielle indtægter				
Renteindtægter associerede virksomheder	52.000	52.000	52.000	52.000
Andre finansielle indtægter	37.820.704	29.051.161	37.709.275	29.051.161
Kursreguleringer	2.842.625.665	944.527.415	2.837.516.614	944.527.415
	2.880.498.369	973.630.576	2.875.277.889	973.630.576
3 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	3.722.474	2.049.939	3.722.474	2.049.939
Kursreguleringer omkostninger	82.193.008	0	82.152.245	0
	85.915.482	2.049.939	85.874.719	2.049.939
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	46.467	18.142.674	0	18.142.674
Regulering af udskudt skat	-12.415.346	9.904.918	-12.415.346	9.904.918
	-12.368.879	28.047.592	-12.415.346	28.047.592
5 Resultatdisponering				
Overført resultat			2.804.569.416	941.563.269
			2.804.569.416	941.563.269

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. maj	10.801
Kostpris 30. april	10.801
Regnskabsmæssig værdi 30. april	10.801

Moderselskab

7 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2018 DKK	2017 DKK
Kostpris 1. maj	20.000.000	0
Tilgang i årets løb	40.000.000	20.000.000
Kostpris 30. april	60.000.000	20.000.000
Værdireguleringer 1. maj	0	0
Årets resultat	4.981.926	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	1.932.119	0
Værdireguleringer 30. april	6.914.045	0
Regnskabsmæssig værdi 30. april	66.914.045	20.000.000

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
NPLH Anpartsinvest ApS	Fredensborg	30.000.000	100%	66.914.045	4.981.926

*Selskabets første regnskabsår løber fra 2. marts 2017 - 30. april 2018.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	DKK	DKK	DKK	DKK
8 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. maj	26.039.505	26.039.505	26.039.505	26.039.505
Tilgang i årets løb	8.942.477	0	0	0
Afgang i årets løb	-102.375	0	0	0
Kostpris 30. april	34.879.607	26.039.505	26.039.505	26.039.505
Værdireguleringer 1. maj	-23.426.833	-21.855.677	-23.426.833	-21.855.677
Årets resultat	-1.741.063	-1.571.156	-1.741.063	-1.571.156
Øvrige egenkapitalbevægelser	1.891.356	0	0	0
Værdireguleringer 30. april	-23.276.540	-23.426.833	-25.167.896	-23.426.833
Regnskabsmæssig værdi 30. april	11.603.067	2.612.672	871.609	2.612.672

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
	Greve pr. 31.				
Grønnes Miljø ApS	december 2017	125.000	48%	-1.193.005	-95.661
	Birkerød pr. 31.				
Virogates A/S	december 2017	2.210.172	29%	2.997.309	-5.987.162

Noter til årsregnskabet

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern			Moderselskab		
	Tilgodehaven- der i associe- rede virksom- heder	Værdipapirer og kapitalan- dele	Andre tilgode- havender	Tilgodehaven- der i associe- rede virksom- heder	Værdipapirer og kapitalan- dele	Andre tilgode- havender
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	0	213.492.475	0	0	213.492.475	0
Tilgang i årets løb	4.000.000	244.269.978	4.045.620	4.000.000	230.647.370	1.000.000
Afgang i årets løb	0	-86.248.687	0	0	-85.768.687	0
Kostpris 30. april	4.000.000	371.513.766	4.045.620	4.000.000	358.371.158	1.000.000
Opskrivninger 1. maj	0	3.073.194.940	0	0	3.073.194.940	0
Årets opskrivninger	0	2.717.926.859	0	0	2.712.817.808	0
Opskrivninger 30. april	0	5.791.121.799	0	0	5.786.012.748	0
Regnskabsmæssig værdi 30. april	4.000.000	6.162.635.565	4.045.620	4.000.000	6.144.383.906	1.000.000

10 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv vedrører primært den regnskabsmæssige værdi hidrørende fra fremførte skattemæssige underskud fra tidligere år. Det er ledelsens vurdering, at værdien heraf kan udnyttes inden for en kortere årrække og at der ikke er konstateret indikationer på værdiforringelse herpå.

11 Andre tilgodehavender

Periodeafgrænsningsposter omfatter betalte omkostninger der vedrører efterfølgende regnskabsår.

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2017/18 DKK	2016/17 DKK
Finansielle indtægter	-2.880.498.369	-973.630.576
Finansielle omkostninger	85.915.482	2.049.939
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	1.787.363	1.594.796
Skat af årets resultat	-12.368.879	28.047.592
	-2.805.164.403	-941.938.249

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2017/18	2016/17
	DKK	DKK
13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-399.249	236.863
Ændring i leverandører m.v.	115.746.289	66.589.596
	115.347.040	66.826.459

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Moderselskabet

Selskabet har afgivet tilbagetrædelseserklæring over for én af de associerede virksomheders øvrige kreditorer for tilgodehavende på kr. 450.000.

Koncernen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst i indkomstårene efter sambeskatningens etablering.

Som kommandist i en række kommanditselskaber hæfter koncernen med en resthæftelse på i alt DKK 27,034 mio.

Som kommandist i en række kommandistselskaber kautionerer koncernen over for banker med i alt DKK 3,723 mio.

Til sikkerhed for kautionerne er givet transport i ikke indbetalte anpartskapital i et koncernselskab med et samlet beløb på i alt DKK 3,791 mio

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Niels Peter Louis-Hansen
Vedbæk Strandvej 480
2950 Vedbæk

Hovedanpartshaver

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Niels Peter Louis-Hansen
Vedbæk Strandvej 480
2950 Vedbæk

Bortset fra mellemregning med selskabets hovedaktionær, som forrentes, har der ikke fundet væsentlige transaktioner med nærtstående parter sted i året.

	Koncern		Moderselskab	
	2017/18 DKK	2016/17 DKK	2017/18 DKK	2016/17 DKK
16 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor				
PricewaterhouseCoopers				
Revisionshonorar	115.000	40.000	85.000	40.000
Andre ydelser	55.250	33.256	53.750	33.256
	170.250	73.256	138.750	73.256

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for N.P. Louis-Hansen ApS for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017/18 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet N.P. Louis-Hansen ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Udbytte fra kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbytte modtages.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under finansielle anlægsaktiver, omfatter børsnoterede aktier og unoterede aktier og anparter, der måles til henholdsvis dagsværdi og kostpris. Dagsværdien på børsnoterede papirer opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Unoterede aktier og anparter nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$